Denique Philippus Melancthon (ut supra citavimus) disertis verbis scripsit in Locis communibus, tit. de discrimine peccati mortalis et venialis, peccata voluntaria contra legem Dei, omnino esse mortalia. « Dixi, inquit, de veniali peccato. Sed cum hi, qui fuerunt renati scientes, et volentes violant legem Dei, ut cum amplectuntur impias opiniones, aut stabilunt eas sua approbatione, aut indulgent odiis, ambitione, flammis libi-

dinum, avaritiæ, aut externis factis ruunt contra legem Dei, ut David rapiens alienam conjugem, et astute maritum interficiens. Hæc actiones contra conscientiam sunt peccata mortalia. » Hæc ille. Cum igitur voluntarium adulterium, vel homicidium, vel aliud simile peccatum, ipso etiam teste Philippo, sit mortale, et tamen (ut ante ostendimus) cum fide consistere possit, manifeste sequitur, aut falsum esse quod idem Philippus cum Lutheranis cæteris docet, omnia peccata, quæ simul cum fide consistunt, esse venialia, aut certe ipsorum sententias inter se esse pugnantibus, et alteram ab altera destrui, atque unam ex altera refutari.

Jam vero tertium caput, quod continebat, illa sola peccata, quæ sunt plane involuntaria, cum fide posse consistere, ex iis quæ dicta sunt apertissime convincitur esse falsum, Jam enim ostendimus, non solum peccata involuntaria, sed etiam voluntaria, quantumvis gravia, simul cum fide consistere præter id solum, quod fidei contrarium est, hæresim videlicet, aut infidelitatem. Deinde peccata prorsus involuntaria apud eos, qui recte judicare possunt, non venialia, sed nulla sunt. Et si S. Augustino credimus, repugnantiæ loquitur, qui dicit peccatum involuntarium cum de ratione peccati sit esse voluntarium. « Usque adeo », inquit Augustinus lib. de vera religione, cap. 14, « peccatum voluntarium est malum, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium. » Neque loquitur S. Augustinus de Judicio civili, ut Philippus nugatur, sed divino. Nam loquitur de peccato in genere, ut comprehendit etiam peccata malorum Angelorum, quæ ad iudicium civile nullo modo pertinent. Sed de hoc paradoxo Lutheranis in disputatione de concupiscentia, et de libero arbitrio plura dicemus.

CAPUT IX.

Peccatum veniale natura sua distingui a mortali, ostenditur ex Scripturis.

Nunc tandem ad veram sententiam comprobendam accedimus, ex cuius comprobatione non solum supradicti errores omnes radicitus eyellentur, sed etiam refutabuntur

(1) Matth. V, 22 — (2) id. XXV, 41. — (3) Gal. V, 21.

sententiae eorum scriptorum, qui a communi Theologorum, et Ecclesiae doctrina quavis ratione discesserunt. Probandum igitur nobis, peccatum veniale ex natura sua distinguatur a mortali, ac sine ulla relatione vel ad praedestinationem, vel ad misericordiam Dei, vel ad statum renatorum, esse ejusmodi, ut poenam quidem mereatur, sed non aeternam; et Deum offendat, sed non usque ad amicitiae dissolutionem. Id primum probabitur ex Scripturis; tum ex definitionibus ecclesiasticis; deinde ex doctrina Patrum; postremo ex ratione.